
Proposta Numero: DEL-2191-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Approvazione del Piano di Comunicazione Asl Taranto 2024 – 2027

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

-  che l’art.  12 della  Legge 7 giugno 2000 n.  150 “Disciplina delle  attività  di  informazione e  di
comunicazione  delle  pubbliche  amministrazioni”  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni
predispongano annualmente un Piano di Comunicazione, come strumento per la definizione di un
sistema di iniziative coordinato ed efficace, elaborato sulle linee programmatiche delle politiche e
delle azioni dell’amministrazione stessa o di un settore specifico di essa;

 

- che la Direttiva del 7 febbraio 2002 “Attività di comunicazione delle pubbliche amministrazioni” si
propone di contribuire al perseguimento, da parte delle pubbliche amministrazioni, delle seguenti
finalità:

- sviluppo di una coerente politica di comunicazione integrata con i cittadini e le imprese;

- gestione professionale e sistematica dei rapporti con tutti gli organi di informazione (mass media
tradizionali e nuovi);

- realizzazione di un sistema di flussi di comunicazione interna incentrato sull'intenso utilizzo di
tecnologie  informatiche  e  banche  dati,  sia  per  migliorare  la  qualità  dei  servizi  e  l'efficienza
organizzativa,  sia  per  creare  tra  gli  operatori  del  settore  pubblico  senso  di  appartenenza  alla
funzione svolta, pieno coinvolgimento nel processo di cambiamento e condivisione nelle rinnovate
missioni istituzionali delle pubbliche amministrazioni;

-  formazione  e  valorizzazione  del  personale  impegnato  nelle  attività  di  informazione  e
comunicazione;

-  ottimizzazione,  attraverso  la  pianificazione  e  il  monitoraggio  delle  attività  di  informazione  e
comunicazione, dell'impiego delle risorse finanziarie; 

 

- che la L.R. n. 15/2008 detta i principi e linee guida “…per assicurare, nell’ambito della Regione
Puglia,  la  trasparenza  e  la  massima  conoscibilità  dell’azione  amministrativa,  la  chiarezza  e  la



comprensibilità  degli  atti,  nonché  per  incentivare  la  partecipazione  informata  e  consapevole
all’attività politica e amministrativa delle persone fisiche e giuridiche, singole o associate”;

 

-  che  con  la  DGR  n.  328  del  7  marzo  2017  la  Regione  Puglia  ha  approvato  il  “Piano  di
Comunicazione per interventi di prevenzione e promozione della salute”;

 

 -  che con la DGR n.  1985 del  6 novembre 2018 la Regione Puglia ha predisposto il  “Sistema
Integrato di comunicazione ed informazione nella Sanità. Approvazione piano e linee di indirizzo
per l’attuazione”;

 

 CONSIDERATO 

-  che  la  comunicazione  contribuisce  a  realizzare  il  principio  della  trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e a sviluppare una collaborazione sinergica tra cittadini e servizio sanitario;

 

 - che il Piano di Comunicazione consente di programmare e gestire le azioni di comunicazione per
il raggiungimento di specifici obiettivi strategici dell’Asl Taranto;

 

- che il Piano di Comunicazione è finalizzato all’implementazione delle politiche sanitarie aziendali,
a facilitare la convergenza tra le logiche della comunicazione interna e quelle della comunicazione
esterna dell’ente, favorendo la "comunicazione integrata", nonché ad incentivare la costruzione di
relazioni bidirezionali tra l’azienda sanitaria e il pubblico di riferimento;  

  

VISTA

- la proposta di Piano di Comunicazione Aziendale formulata dall’Ufficio stampa e social Asl Taranto
che si allega alla presente costituendone parte integrante;

 

 RITENUTO 

- di procedere all’approvazione del Piano di Comunicazione Asl Taranto 2024 – 2027 (costituito da
un numero di  17 pagine) che si  allega al  presente atto e del  quale diviene parte integrante e
sostanziale;

 

- di diffondere il Piano di Comunicazione Asl Taranto 2024 - 2027 all’interno delle macrostrutture
aziendali, mediante pubblicazione sul portale istituzionale Asl Taranto;

 

 L’istruttrice Collaboratrice Amministrativa: dott.ssa Stefania Gallone

Il Dirigente responsabile: dott. Vito Giovannetti



 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il  procedimento istruttorio  è stato espletato nel  rispetto della vigente  normativa e dei  regolamenti
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,
tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in  relazione  al  procedimento
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

1. di approvare la bozza del Piano di Comunicazione Asl Taranto 2024 – 2027 (costituito da un 
numero di 17 pagine) che si allega al presente atto e del quale diviene parte integrante e 
sostanziale;

 

2. di adottare il Piano di Comunicazione Asl Taranto 2024 – 2027 (costituito da un numero di 17
pagine) che si allega al presente atto e del quale diviene parte integrante e sostanziale

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 

4.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  a  cura  della  struttura  proponente,  alla  Struttura
Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione nel portale aziendale Asl Taranto;

 

5. di notificare, a cura della struttura proponente, il presente atto a tutte le articolazioni aziendali.

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


